Дело № 1-219/2024

УИД: 36RS0034-01-2024-001877-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Россошь Воронежской области 16 сентября 2024 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Будаева А.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника Россошанского межрайпрокурора Воронежской области ФИО1,

подсудимого /ФИО2./,

защитника – адвоката /Манилов С.Л./ ,

при секретаре Жерновой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении /ФИО2./, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, военнообязанного, осуществляющего деятельность, доходы от которой облагаются налогом на профессиональный доход, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (самозанятого), не судимого,под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

/ФИО2./ совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

На основании Федерального закона № 178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи» установлены правовые и организационные основы оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, а так же определяет порядок учета прав граждан на меры социальной защиты (поддержки), социальные услуги, предоставляемые в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иные социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации.

Законом Воронежской области № 98-ОЗ от 25.06.2012 «О государственной социальной помощи в Воронежской области» регулируются отношения, связанные с оказанием государственной социальной помощи за счет средств областного бюджета отдельным категориям граждан, проживающим на территории Воронежской области.

Законом Воронежской области № 115-ОЗ от 30.11.2020 «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2025 годах» регулируются отдельные отношения, связанные с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств областного и федерального бюджетов отдельным категориям граждан, проживающих на территории Воронежской области, в 2020-2025 годах.

Приказом департамента социальной защиты Воронежской области № 67/н от 14.12.2020 «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021-2024 годах» утвержден перечень мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов.

На основании Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2003 «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», установлен порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи».

Постановлением Правительства РФ № 512 от 20.08.2003 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи» установлен перечень видов дохода, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи.

Постановлением Правительства Воронежской области № 944 от 20.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Воронежской области на 2023 год», установлена величина прожиточного минимума в Воронежской области на 2023 год на душу населения - 12363 рубля, для трудоспособного населения - 13476 рублей, пенсионеров - 11261 рубль, детей - 11992 рубля.

Летом 2023 года, точные дата и время следствием не установлены, /ФИО2./ стало известно о том, что на территории РФ действует программа, в соответствии с которой гражданам предоставляется государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта в размере 350 000 рублей малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

04.10.2023 во второй половине дня, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, /ФИО2./ с целью получения информации об условиях предоставления государственной социальной помощи – единовременнойденежной выплаты на основании социального контракта, пришел в здание казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Россошанского района» (далее по тексту КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района»), расположенное по адресу: 

<

...>, где узнал об условиях предоставления выплат, выделяемых малоимущим семьям в качестве государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей наосуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Таким образом, /ФИО2./ стало известно о том, что в соответствии с приказом Департамента социальной защиты Воронежской области № 67/н от 14.12.2020 «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021-2024 годах» государственная социальная помощь – единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально-производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально-производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности.

Кроме этого, /ФИО2./ стало известно о том, что в соответствии с п. 2 ст. 5 закона Воронежской области № 115-ОЗ от 30.11.2020 «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2025 годах» государственная социальная помощь – единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его) семье имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде социальных услуг.

/ФИО2./ стало известно о том, что в соответствии с п. 14 методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных 24.08.2021 руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, в вышеуказанном заявлении наряду с другими указываются сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта –осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства.

Кроме этого, /ФИО2./ стало известно о том, что согласно методических рекомендаций к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист.

04 октября 2023 года в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, /ФИО2./, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что его семья не подпадает под категорию «малоимущая семья», имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых малоимущим семьям в качестве государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», решил совершить мошенничество при получении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты, путем представления в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» заведомо ложных и недостоверных сведений о доходе семьи, то есть совершить хищение чужого имущества – бюджетных денежных средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 24 октября 2023 года в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, /ФИО2./, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в размере 350 000 рублей, достоверно зная о том, что он должен сообщитьо всех своих и членов его семьи доходах, будучи предупрежденным об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении, и предоставленных документах, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественноопасных последствий и желая того, действуя умышленно из корыстных побуждений предоставил сотруднику КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района»/Н/, находясь в здании КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», расположенного по адресу: 

<

...>, следующие документы: реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства, бизнес-план предпринимательской деятельности, анкету о семейном и материально-бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, в части дохода семьи заведомо ложные и недостоверные сведения, указав свой доход в размере 16100 рублей, при этом скрыв достоверный доход за тримесяца в общей сумме 177 100 рублей, полученный им в период времени с 01.07.2023 по 30.09.2023 включительно от своей деятельности в виде оказания услуг, предоставляемых им в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым умышленно занизив свой доход за три последних месяца, предшествующих обращению в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района».

На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений /ФИО2./ попал в категорию «малоимущая семья», дающую право на получение государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

27 октября 2023 года члены районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, не посвященные в преступные планы /ФИО2./, сочтя представленные им сведения достоверными, что гарантировалось подписью последнего в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих ложные и недостоверныесведения, на заседании комиссии приняли решение о признании семьи /ФИО2./ нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы социальной адаптации для его семьи и о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области № 67/н от 14.12.2020 «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021-2024 годах» в размере 350 000 рублей, из которых 301 000 рублей за счет средств федерального бюджета, 49 000 рублей за счет средств областного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. Данное решение было оформлено протоколом № 57 от 27.10.2023 вышеуказанной комиссии.

30 октября 2023 года на основании вышеуказанного протокола директор КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» /Х/, не догадываясь о преступных намерениях /ФИО2./, будучи введенной в заблуждение предоставленными последним документами, заключила с ним социальный контракт № 127 от 30.10.2023 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложениями к нему, которые в последующем былинаправлены в министерство социальной защиты Воронежской области, являющийся распорядителем бюджетных денежных средств.

/ФИО2./ стало известно о том, что в соответствии с п. 3.2 социального контракта № 127 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 30.11.2023 он обязан предоставить в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход.

17 ноября 2023 года /ФИО2./ в соответствии с реестром № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан министерством социальной защиты Воронежской области с казначейского счета № были перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей, которые 20 ноября 2023 года в 15 часов 03 минуты поступили на его счет №, открытый в дополнительном офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее начала декабря 2023 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, /ФИО2./, достоверно зная, что в соответствии с п. 3.2 программы социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», являющейся приложением № 1 к социальному контракту № 127 от 30.11.2023 он обязан приобрести оборудование: набор инструментов, пистолет для нанесения герметика, осушитель сколов, систему для срезки стекол, шарнирную присоску, лопатки для разборки обшивки, накидку капота, инструмент для вклейки стекол, ременной компрессор, пылесос, термопистолет, полировальную машину в срок исполнения ноябрь-декабрь 2023 года, предоставил в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» отчетные документы о расходовании поступивших ему 20.11.2023 в 15 часов 03 минуты бюджетных денежных средств в размере 350 000 рублей, в виде товарных и кассовых чеков, на общую сумму 350000 рублей, не являющиеся действительными, так как вышеуказанное оборудование /ФИО2./ фактически не приобреталось.

Таким образом, /ФИО2./ путем обмана, предоставив заведомо ложные сведения в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», своими преступными действиями совершил хищение денежных средств в сумме 350 000 рублей, являющихся социальной выплатой, установленной Федеральным законом № 178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области № 98-ОЗ от 25.06.2012 «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области № 115-ОЗ от 30.11.2020 «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области № 67/н от 14.12.2020 «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021-2024 годах», причинив Российской Федерации в лице министерства социальной защиты Воронежской области имущественный вред в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимый /ФИО2./ в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается.В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия стороны защиты оглашены показания /ФИО2./, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, согласно которымон с ноября 2020 года занимался ремонтом автомобилей, а именно заменой автомобильных стекол. Летом 2023 года в один из днейему стало известно, что он, будучи признанной «малоимущей семьей», имеет право на государственную социальную помощь на основании социального контракта.В первых числах октября 2023 он обратился к своему знакомому /Е/, который является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю автомобильными деталями, узлами и принадлежностями, с просьбой предоставить ему коммерческое предложение, в котором прописать наименование оборудования, необходимого для осуществления его деятельности, с указанием их суммы, чтобы общая сумма составила 350000 рублей, на что /Е/ согласился и предоставил ему коммерческое предложение № 3 от 03.10.2023, которое заверил своей подписью. 04.10.2023, в послеобеденное время, он обратился в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», расположенное по адресу: 

<

...>, чтобы уточнить условия получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей, на приобретение основных средств, необходимых для обеспеченияведения предпринимательской деятельности (замена и ремонт автомобильных стекол, полировка автомобильных фар): набора инструментов, пистолета для нанесения герметика, осушителя сколов, системы для срезки стекол, шарнирной присоски, лопаток для разборки обшивки, накидки капота, инструмента для вклейки стекол, ременного компрессора, пылесоса,термопистолета, полировальной машины для получения дополнительного дохода.Сотрудник указанного учреждения рассказала ему порядок получения и основания заключения социального контракта и получения средств, продиктовала перечень документов, которые необходимо предоставить для получения субсидии, а также пояснила, что для получения вышеуказанной субсидии общедушевой доход его семьи не должен превышать прожиточного минимума.04.10.2023, в дневное время суток (в послеобеденное время), он, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> понимая, что он не подпадает под категорию малоимущей семьи, решил получить указанную социальную выплату.Сэтой целью он через мобильное приложение в ФНС РФ снял себя с учета как самозанятого, после чего обратился с заявлением в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», расположенное по адресу: 

<

...>, предъявив документ удостоверяющий личность, реквизиты лицевого банковского счета, а также к заявлению приложил не достоверные сведения о своих доходах (июль 2023 года – 0.00 рублей; август 2023 года - 14000 рублей 00 копеек; сентябрь 2023 года - 2100 рублей 00 копеек). Заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.10.2023 он заполнял собственноручно и заверил его своей подписью. К своему заявлению он приложил бизнес-план, сведения о его банковском счете, согласия на обработку персональных данных, вышеуказанное коммерческое предложение № 3 от 03.10.2023. В заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.10.2023 он был предупрежден об ответственности за предоставление недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах, в том числе о доходах, однако с целью осуществления своей преступной деятельности он умышленно скрыл тот факт, что его ежемесячный доход составляет около 60000 рублей, который он целенаправленно не стал предоставлять при обращении в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» для оформления социального контракта, так как понимал, что если предоставит те сведения, то под категорию «малоимущая семья» не подпадет. На основании предоставленных им недостоверных сведений сотрудниками КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», был произведён расчет совокупного среднедушевого дохода семьи, состоящего из 1 человека за период с 01.07.2023 по 30.09.2023, а именносреднедушевой доход составил 5366 рублей 67 копеек в месяц, сопоставимый с размером прожиточного минимума группы на человека в том же периоде времени 13476 рублей 00 копеек. 27.10.2023 на основании предоставленных им заведомо ложных, не достоверных сведений, комиссией было принято решение о признании его семьи нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также утверждена программа социальной адаптации. В принятом решении указывалось о выделении ему единовременной денежной выплаты в сумме 350000 рублей на приобретение наборов инструментов, пистолета, осушителя, присоски, лопатки, накидки, инструмента для вклейки стекол, ременного компрессора, пылесоса, термопистолета, УШМ), с обязательным отчетом о целевом использовании средств, о чем он был надлежащим образом уведомлен.Так же он был уведомлен о том, что ему в течение одного месяца необходимо встать на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. 30.10.2023 между КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» в лице директора /Х/ и им был заключен социальный контракт № 127 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». После поступления на принадлежащий ему счет вышеуказанных денежных средств, он обратился к /Е/ под предлогом приобретения техники, оборудования согласно вышеуказанного социального контракта. 20.11.2023 он приехал домой к /Е/, где посредством терминала, осуществил оплату товара по принадлежащей ему вышеуказанной банковской карте ПАО «Сбербанк» несколькими операциями, после чего он попросил у /Е/ товарные чеки в количестве 15 штук. Данные товарные чеки он заполнил собственноручно, указал перечень товара, которые были прописаны в социальном контракте, после чего указанные чеки были подписаны им и /Е/21.11.2023, около 17 часов, он снова пришел домой к /Е/, и сказал тому, что приобретенный им товар ему не понадобился, поэтому попросил вернуть уплаченные им ранее денежные средства, так как товар он еще не забирал. /Е/ ему поверил, и в тот же день, около 17 часов 10 минут перевел со своего банковского счета на счет его банковской карты денежные средства в размере 285000 рублей, а 65000 рублей передал наличными денежными средствами, при этом кассовые и товарные чеки он /Е/ не возвращал, так как они ему были нужны для предоставления в КУВО«Управление социальной защиты населения Россошанского района», для подтверждения целевого расходования полученных им денежных средств в размере 350000 рублей. В конце ноября 2023 года или в начале декабря 2023 года, точную дату не помнит, он предоставил вышеуказанные товарные и кассовые чеки в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», как подтверждение израсходования им полученной вышеуказанной социальной выплаты, после чего каждый месяц предоставлял в указанный орган отчет о своей деятельности в качестве самозанятого и полученном доходе. Полученные им обманным путем денежные средства он потратил на личные нужды(т. 2 л.д.181-188). Оглашенные показания подтверждены подсудимым в судебном заседании. Также подсудимый показал, что причиненный Российской Федерации в результате преступления материальный ущерб им полностью возмещен.

Вина подсудимого /ФИО2./ в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного в крупном размере, подтверждена, кроме признательных показаний подсудимого, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

Показаниями представителя потерпевшего /Щ/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности юрисконсульта 1 категории общего отдела КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района». Ей известно, что /ФИО2./ с целью оформления социальной выплаты в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» предоставил заведомо ложные и не достоверные сведения в части своего доходаот оказания услуг по ремонту автомобильных стекол, в результате чего попал в категорию «Малоимущая семья», дающую право на получение государственной социальной помощи – единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».Своими умышленными преступными действиями /ФИО2./ путем обмана совершил хищение денежных средств в сумме 350000 рублей, являющихся социальной выплатой, установленной Федеральным законом № 178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области № 98-ОЗ от 25.06.2012«О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области № 115-ОЗ от 30.11.2020 «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социальногоконтракта в 2020-2025годах»,приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от14.12.2020 «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказаниегосударственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021-2024 годах», причинив Российской Федерации, в лице министерства социальной защиты Воронежской области, имущественный вред в крупном размере на сумму 350 000 рублей. В настоящее время /ФИО2./ причиненный Российской Федерации в лице министерства социальной защиты Воронежской области вышеуказанный ущерб возмещен в полном объеме(т. 1 л.д. 188-190, т. 2 л.д. 140-141).

Показаниями свидетеля /Ш/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым до апреля 2024 года в его пользовании находился автомобиль «Опель-вектор», государственный регистрационный знак № у которого было треснуто лобовое стекло и требовалась его замена. 21.07.2023, проезжая по 

<

адрес> он увидел вывеску с информацией о том, что по данному адресу осуществляется ремонт, замена автомобильных стекол и был указан абонентский номер. В тот же день он позвонил по указанному на вывеске абонентскому номеру.На звонок ответил ранее незнакомый /ФИО2./, который в ходе общения пояснил, что занимается ремонтом и заменой автомобильных стекол. Затем в ходе общения они обговорил все условия замены вышеуказанного автомобильного стекла, и в тот же день, около 18 часов 34 минут, он со своего расчетного счета перевел на счет /ФИО2./ денежные средства в размере 1500 рублей в качестве задатка. 

<

Дата обезличена> назначенному /ФИО2./ времени он приехал на указанном автомобиле в вышеуказанный гараж, где тот произвел замену лобового автомобильного стекла. За выполненнуюработу, в тот же день, около 15 часов 56 минут он со своего расчетного счета перевел на счет /ФИО2./ денежные средства в размере 4200 рублей. Таким образом, он перевел /ФИО2./ денежные средства на общую сумму 5700 рублей(т. 2 л.д. 116-117).

Показаниями свидетеля /Г/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него имеется автосервис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рядом с которым по адресу: 

<

адрес> находится принадлежащий /ФИО2./ гараж, в котором последний занимается ремонтом автомобилей, заменой автомобильных стекол. Когда необходимоотремонтировать или заменить стекла автомобиля, то он обращается к /ФИО2./, который в своем гараже осуществляет ремонтные работы. Таким образом, /ФИО2./ согласно устной договоренности предоставляет ему свои услуги по ремонту автомобильных стекол по мере его обращения к тому с середины 2022 года.За предоставленную услугу /ФИО2./ он переводит денежные средства со своегорасчетного счета на расчетный счет того. Так, за работу по замене стекол /ФИО2./ были перечислены со своего расчетного счета на расчетный счет последнего денежные средства, а именно: 15.08.2023 в 10 часов 39 минут 39 секунд, денежные средства в размере 15000 рублей; 18.08.2023, в 17 часов 04 минут 12 секунд, денежные средства в размере 4900 рублей;06.09.2023, в 10 часов 24 минуты 30 секунд, денежные средства в размере 9500 рублей; 26.09.2023, в 17 часов 35 минут 31 секунду, денежные средства в размере 14500 рублей. Таким образом, за период времени с 15.08.2023 по 26.09.2023, /ФИО2./ за работу он перечислил денежные средства на общую сумму 43900 рублей (т. 2 л.д. 118-119).

Показаниями свидетеля /Н/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в КУ ВО«Управление социальной защиты населения Россошанского района», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности специалиста по социальной работе отдела комплексного социального обслуживания населения. 24.10.2023 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» с целью заключения социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности обратился ранее не знакомый ей /ФИО2./, который предъявил документ удостоверяющий личность (паспорт гражданина РФ). Она разъяснила /ФИО2./ условия заключения контракта, после чего последний предоставил ей реквизиты лицевого банковского счета, а также сведения о доходах членов семьи за последние 3 месяца, а именно справку № о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 18.10.2023, выданный на имя /ФИО2./, согласно которой доход, облагаемый налогом на профессиональный доход составляет: июль 2023 года - 0.00 рублей; август 2023 года – 14000 рублей; сентябрь 2023 года - 2100 рублей. Кроме указанной справки /ФИО2./ предоставил: бизнес-план, сведения о банковском счете, согласие на обработку персональных данных, сведения о планируемом приобретении имущества для осуществления деятельности согласно бизнес-плана(коммерческое предложение № от 03.10.2023 ИП «/Е/» с указанием наименования оборудования и их стоимости). После получения ею вышеуказанного пакета документов, она выдала /ФИО2./ бланк заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, опросный лист, согласие на обработку персональных данных, которые тот заполнил. На основании полученных сведений о доходах был произведен расчет душевого дохода семьи /ФИО2./ состоящего из 1 (одного) человека, по результату которого была оформлена справка о размере среднедушевого дохода и семья /ФИО2./, состоящая из одного человека, была признана малоимущей. 27.10.2023 районной межведомственной комиссией по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта принято решение о признании семьи /ФИО2./ нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждена программа социальной адаптации. 30.10.2023 принято решение № 127 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» в лице директора /Х/, на основании обращения /ФИО2./ на осуществление предпринимательской деятельности, применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей. При подписании контракта /ФИО2./ были разъяснены права и обязанности по исполнению данного контракта. 17.11.2023 /ФИО2./ в соответствии с реестром № 901126 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан министерством социальной защиты Воронежской области с казначейского счета № были перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей на его счет №, открытый в дополнительном офисе№ 13/9013/1300, расположенном по адресу: 

<

...> «а». Согласно выписке по счету № вышеуказанные денежные средства в размере 350000 рублей, поступили на счет /ФИО2./ 20.11.2023. В конце ноября или в начале декабря 2023 года, точную дату не помнит, /ФИО2./ предоставил ей в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» документы, подтверждающие факт расходования полученных тем денежных средств (государственной социальной помощи) на общую сумму 350000 рублей, а именно:товарный чек № 11 на сумму 10000 рублей, наименование товара - пистолет для нанесения герметика;товарный чек № 12 на сумму 3000 рублей, наименование товара - осушитель сколов автостекла;товарный чек № 13 на сумму 25000 рублей, наименование товара - VPR система для полуавтоматической срезки автостекла стружкой; товарный чек № 14 на сумму 3000 рублей, наименование товара - набор инструментов для замены автостекла 6 предметов;товарный чек № 15 на сумму 2950 рублей, наименование товара - двойная шарнирная присоска;товарный чек № 16 на сумму 145000 рублей, наименование товара - инструмент для вклейки стекол одним мастером установки в одиночку;товарный чек № 17 на сумму 1940 рублей, наименование товара - лопатки для разборкиобшивки и панелей салонов 6 штук;товарный чек № 18 на сумму 1400 рублей, наименование товара - накидка капота защитная боковая магнитная; товарный чек № 19 на сумму 32670 рублей, наименование товара - набор инструмента с головками 142 предмета; товарный чек № 20 на сумму 33360 рублей, наименование товара –ременной компрессор; товарный чек № 21 на сумму 24350 рублей, наименование товара – хозяйственный пылесос; товарный чек № 22 на сумму 24430 рублей, наименование товара – полировальная машина, товарный чек № 23 на сумму 5100 рублей, наименование товара - термопистолет; товарный чек № 24 на сумму 7800 рублей, наименование товара - набор пневмаинструментов; товарный чек № 25 на сумму 30000 рублей, наименование товара - набор инструментов «Maximum» для ремонта сколов и трещин лобового стекла. К каждому товарному чеку, был приложен кассовый чек. При передаче вышеуказанных товарных и кассовых чеков /ФИО2./ пояснил, что тот купил оборудование согласно социальному контракту в полном объеме, что подтверждается данными товарными и кассовыми чеками. После того каждый месяц от /ФИО2./ поступали отчеты о полученном тем доходе от своей деятельности(т. 2 л.д. 120-125).

Показаниями свидетеля /Е/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем. Основным видом его деятельности являетсярозничная торговля автомобильными деталями, узлами и принадлежностями. В первых октября 2023 года к нему обратился его знакомый /ФИО2./, который попросил его предоставить тому коммерческое предложение, в котором прописать наименование оборудования, необходимого для осуществления того деятельности, с указанием их суммы, чтобы общая сумма составила 350 000 рублей, на что он согласился и предоставил тому коммерческое предложение №3 от 03.10.2023, которое заверил своей подписью. 20.11.2023 около 19 часов к нему домой приехал /ФИО2./, который пояснил ему, что тому нужен товар согласно списку ранее предоставленного им тому коммерческого предложения № 3, а также товарные и кассовые чеки в подтверждении приобретения тем указанного товара. Так как терминал находился при нем, они решили сразу пробить кассовые чеки, после чего /ФИО2./ посредством терминала, осуществил оплату товара, несколькими операциями.и попросил у него товарные чеки в количестве 15 штук. Далее товарные чеки /ФИО2./ заполнил собственноручно, в которых указал перечень приобретенного товара, после чего они подписали их и заверили печатью ИП «/Е/». Затем /ФИО2./ с вышеуказанными кассовыми и товарными чеками ушел, предварительно договорившись, что товар заберет на следующий день. 21.11.2023 около 17 часов /ФИО2./ снова пришел к нему домой и сказал, что приобретенный товар тому не понадобился и попросил вернуть денежные средства, на что он согласился и перевел со своего банковского счета на счет банковской карты /ФИО2./ денежные средства в размере 285000 рублей, а 65 000 передал наличными денежными средствами, при этом /ФИО2./ кассовые и товарные чеки не возвращал (т. 2 л.д. 127-130).

Показаниями свидетеля /К/, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которымон проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отделения ЭБиПК отдела МВД России по Россошанскому району. В ходе процессуальной проверки по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, /ФИО2./им было установлено, что 24.10.2023 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района», с целью заключения социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности обратился /ФИО2./ На основании полученных сведений о доходах, в том числе запрашиваемых учреждением, произведен расчет с душевого дохода семьи /ФИО2./,по результатам которой 27.10.2023 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» комиссией принято решение о признании семьи /ФИО2./ нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а также утверждена программа социальной адаптации. 30.10.2023 принято решение № 127 о назначении /ФИО2./ государственной социальной помощи на основании социального контракта КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей. Согласно платежного поручения № 892738 от 17.11.2023 следует, что 17.11.2023 /ФИО2./ в соответствии с реестром №901126 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан министерством социальной защиты Воронежской области с казначейского счета № были перечислены денежные средства в сумме 350000 рублей на счет №, открытый в дополнительном офисе №13/9013/1300, расположенном по адресу: 

<

...>. Согласно выписке по счету №вышеуказанные денежные в размере 350000 рублей, поступили на счет /ФИО2./ 20.11.2023. В тот же день вышеуказанные денежные средства /ФИО2./ были израсходованы путем оплаты товара на различную сумму 15 операциями, на общую сумму 350000 рублей. В ходе проведения ряда мероприятий было установлено, что /ФИО2./ с ноября 2020 года в принадлежащем тому гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимается ремонтом автомобилей, а именно заменой автомобильных стекол. 07.03.2021 /ФИО2./ встал на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Воронежской области, снялся с учета 04.10.2023. В указанный период времени /ФИО2./ в мобильном телефоне в приложении ФНС с целью неуплаты налогов ежемесячно указывал недостоверные, заниженные сведения, о фактическом доходе, получаемом тем от вышеуказанной деятельности. Средний размер получаемой /ФИО2./ прибыли от предоставленных тем услуг по ремонту автомобилей составляет около 60000 рублей ежемесячно. Таким образом, семья /ФИО2./ не имела право на получение вышеуказанной государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350000 рублей. Кроме того установлено, что предоставленные /ФИО2./ в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» кассовые и товарные чеки от 20.11.2023 в количестве по 15 штук действительными не являютсяв связи с тем, что указанные в товарных чеках оборудование /ФИО2./ не приобреталось(т. 2 л.д. 189-191).

Кроме этого судом в соответствии со ст. 285 УПК РФ исследованы в качестве доказательств протоколы следственных действий, заключение эксперта, вещественные доказательства, иные документы, представленные суду стороной обвинения, которыми также подтверждается вина /ФИО2./ в совершенном преступлении:

- протокол явки с повинной, зарегистрированный в КУСП № 5453 от 21.06.2024, согласно которому /ФИО2./ сообщил, что в ноябре 2023 года им в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» предоставлены недостоверные сведения, впоследствии чего ему была оказана государственная социальная помощь на основании социального контракта в размере 350000 рублей, которыми он неправомерно завладел (т. 1 л.д. 10);

- протоколосмотра места происшествия от 21.06.2024, согласно которому с участием /ФИО2./ осмотрено нежилое помещение(гараж), расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующий/ФИО2./ пояснил, что им в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» были предоставлены товарные чеки о приобретении оборудования, фактически оборудование не приобреталось. В ходе проведенного осмотра приобретенного в ноябре 2023 года оборудования не обнаружено (т.1 л.д. 20-25);

- протокол осмотра места происшествия от 24.06.2024, согласно которому с участием /ФИО2./ осмотрен служебныйкабинет ОЭБиПК ОМВД России по Россошанскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого /ФИО2./ выдал денежные средства вобщей сумме 20000 рублей, пояснив, что указанные денежные средства представляют собой остаток от неправомерно полученных им денежных средств в размере 350000 рублей (социальная выплата) (т. 1 л.д. 28-32);

-протокол выемки от 01.07.2024, согласно которому у представителя потерпевшего /Щ/ в помещении служебного кабинета № 23 отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области, по адресу: 

<

...>, изъяты документы, предоставленные /ФИО2./ в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» на получение выделяемой малоимущим семьям в качестве государственной социальной помощи единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», документы собранные сотрудниками указанного учреждения при решении вопроса о предоставлении /ФИО2./ указанной выплаты (т. 1 л.д. 205-209);

- протокол осмотра документов от 01.07.2024, согласно которому осмотрены документы,предоставленные /ФИО2./ в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» на получение выделяемой малоимущим семьям в качестве государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», документы собранные сотрудниками указанного учреждения при решении вопросао предоставлении /ФИО2./ указанной выплаты (т. 2, л.д. 1-75, а именно:

- заявление /ФИО2./ об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.10.2023 на 3 листах, согласно которому /ФИО2./ 24.10.2023 подано заявление на имя директора КУ ВО «Управление социальной защиты населения Россошанского района» на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. Осматриваемое заявление написано рукописным и печатным способом. Документ подписан от имени /ФИО2./ и имеет рукописный текст (анкетные данные, сведения о членах семьи, номер счета) и подпись, выполненные чернилами синего цвета, датированная 24.10.2023. Кроме того, в осматриваемом заявлении печатным способом прописано, что ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и представленных документах на оказание государственной социальной помощи, несет заявитель, незаконно предоставленные суммы государственной социальной помощи подлежат возврату заявителем в установленном законом порядке (т.2 л.д. 12-13);

-опросный лист от 24.10.2023 на 2 листах, в котором рукописным текстом от лица /ФИО2./ изложены информационные данные, описание планируемой предпринимательской деятельности, анализ рынка и перспективы развития деятельности. На последнем листе имеется подпись от лица /ФИО2./, дата 24.10.2023 (т. 2 л.д. 14);

- справка ООО управляющая компания «Ресурс» на 1 листе, согласно которой /ФИО2./зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Вместе с нимзарегистрированных не значится (т.2 л.д. 15);

-справка о размере среднедушевого дохода /ФИО2./ на 1 листе, согласно которой на основании сведений, предоставленных /ФИО2./, произведен расчет совокупного среднедушевого дохода семьи из одного человека за период с 01.07.2023 по 30.09.2023. Среднедушевой доход составляет 5366 рублей 67 копеек, сопоставимый с размером прожиточного минимума группы на человека в этом же периоде времени 13476 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 16);

-справка ГКУ ВО ЦЗН города Россоши на 1 листе, выданная на имя /ФИО2./, согласно которой /ФИО2./ за период с 01.07.2023 по 24.10.2023 выплат не получал, с 01.07.2023 по 24.10.2023 - не зарегистрирован в качестве безработного. Личное дело получателя государственных услуг в области содействия занятости населения от 20.06.2023, состоит на учете: с 01.07.2023 по 24.10.2023 (т. 2 л.д. 17);

-справка № 42463625 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход /ФИО2./ за 2023 год от 18.10.2023 на 1 листе, согласно которой доход /ФИО2./, облагаемого налогом на профессиональный доход за январь - 0.00 рублей, за февраль и март составляет по 400 рублей, за апрель - 1900 рублей, за май - 400 рублей, за июнь - 6500 рублей, за июль - 0.00 рублей, за август - 14000 рублей, за сентябрь - 2100 рублей, за октябрь, ноябрь и декабрь по 0.00 рублей, общая сумма дохода за календарный год - 25700 рублей, общая сумма налога - 1176 рублей (т. 2 л.д. 18);

-справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г. № 42463593 от 18.10.2023 на 1 листе, согласно которой /ФИО2./ 07.03.2021 встал на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Воронежской области, а 04.10.2023 снялся с учета (т. 2 л.д. 19);

-межведомственный запрос № 2624452 на 1 листе, в котором согласно данных Федеральной налоговой службы указано об отсутствии дохода /ФИО2./ (т. 2 л.д. 20);

-справка, согласно которой /ФИО2./ имеет банковский счет № на 1 листе, банком получателя является центрально-черноземный банк ПАО «Сбербанк», подразделении банка 13/9013/1300 ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

...> «а» (т. 2 л.д. 21);

- межведомственный запрос о предоставлении документов (информации), необходимых для предоставления государственных услуг на 1 листе (т. 2 л.д. 22);

- справка министерства труда и занятости населения Воронежской области от 27.10.2023 № 375 на 1 листе, согласно которой /ФИО2./ не зарегистрирован в качестве безработного.Единовременная финансовая помощь на содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан за период с 01.10.2022 по 27.10.2023 /ФИО2./ не оказывалась. Пособие по безработице /ФИО2./ по состоянию на 27.10.2023 не получает. За период с 01.10.2022 по 27.10.2023 пособие по безработице не получал. Причина не получения пособия по безработице с 01.10.2022 по 27.10.2023 /ФИО2./ не зарегистрирован в качестве безработного (т. 2 л.д. 23);

-согласие /ФИО2./ на обработку персональных данных от 24.10.2023 на 3 листах, в нижней части которых имеются подписи от лица /ФИО2./ (т. 2 л.д. 24, 25, 26);

- бизнес-план на 7 листах, согласно которому данный бизнес-план по оказанию услуг по замене автостекол, ремонта сколов и трещин на стекле, полировке фар разработанный /ФИО2./ с целью получения государственной поддержки в размере 350000 рублей. Бизнес-план выполнен машинописным текстом, в котором прописаны следующие пункты: резюме заявителя (/ФИО2./); основные виды услуг, планируемые в рамках бизнес-проекта, цель бизнес-идеи; местоположение бизнеса (гараж, расположенный по адресу:

<

адрес> анализ рынка; источники финансирования бизнес-проекта (государственная поддержка в размере 350000 рублей); обоснование необходимости приобретения сырья, материалов, оборудования и иных затрат, связанных с реализацией бизнес-проекта (где указан перечь необходимого оборудования (15 по списку), стоимость оборудования (общая сумма 350000 рублей), характеристика оборудования); потенциальные поставщики оборудования (инструментов) (т. 2 л.д. 27-30);

-коммерческоепредложение № 3 от 03.10.2023 на 1 листе, согласно которой ИП /Е/ предоставил коммерческое предложение на приобретение оборудования, инструмента (набор инструментов «Maximum» для ремонта сколов и трещин лобовых стекол, стоимостью 30000 рублей; пистолет для нанесения герметика, аккумуляторный со встроенным компрессором, стоимостью 10000 рублей; осушитель сколов автостекол, стоимостью 3000 рублей;VPR система для полуавтоматической срезки лобовых автостекол струной, стоимостью 25000 рублей; набор инструментов для замены автостекол 6 предметов, стоимостью 3000 рублей; двойная шарнирная присоска, стоимостью 2950 рублей; инструмент для вклейки стекол одним мастером установки в одиночку, стоимостью 145000 рублей; лопатки для разборки обшивки и панелей салона автомобиля 6 штук, стоимостью 1940 рублей, накидка капота защитная боковая магнитная, стоимостью 1400 рублей; набор инструмента с головками 142 предмета, стоимостью 32670 рублей; ременной компрессор, стоимостью 33360 рублей; хозяйственный пылесос, стоимостью 24350 рублей; полировальная машина, стоимостью 24430 рублей; термопистолет, стоимостью 5100 рублей; набор пневматических инструментов, стоимостью 7800 рублей; общая стоимость 350000 рублей). Коммерческое предложение заверено подписью ИП /Е/ (т. 2 л.д. 31);

-копия диплома /ФИО2./ о среднем профессиональном образовании на 2 листах, согласно которой /ФИО2./ освоил образовательную программу среднего профессионального образования и успешно прошел государственную итоговую аттестацию по профессии тракторист-машинист сельскохозяйственного производства (т. 2 л.д. 32-33);

- анкета о семейном и материально-бытовом положении /ФИО2./ для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.10.2023 на 1 листе, согласно которой он планирует с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию услуг по ремонту автомобилей и для осуществления указанной деятельности планирует приобрести оборудование, инструменты, в которой он указал, что совокупный доход заявителя за тримесяца, складывающийся из получаемой им заработной платы (за июль-сентябрь 2023 года составил 16100 рублей 00 копеек). Указанная анкета заверена подписями от лица /ФИО2./ специалиста КУ ВО «УСЗН Россошанского района» /Н/ (т. 2 л.д. 34);

- финансовый план предпринимательской деятельности /ФИО2./ от 24.10.2023 на 1 листе, согласно которой он собирается приобрести основные средства, необходимые для обеспечения ведения предпринимательской деятельности: наборов инструментов, пистолета для нанесения герметика, осушителя сколов, системы для срезки стекол, шарнирной присоски, лопаток для разборки обшивки, накидки капота, инструмента для вклейки стекол, ременного компрессора, пылесоса, термопистолета, полировальной машины за 350000 рублей. Финансовый план имеет подпись от лица /ФИО2./ (т. 2 л.д. 35);

- выписка из протокола № 57 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27.10.2023 на 2 листах, согласно которой на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контрактабыл рассмотрен вопрос о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта/ФИО2./ за счет средств областного и федерального бюджетов, направленной на предпринимательскую деятельность в целях реализации закона Воронежской области от 25.06.2012 № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области», Закона Воронежской области от 30.11.2020 № 115-ОЗ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2025 годах», и приказа департамента социальной защиты Воронежской области от 14.12.2020 № 67/н «Об организации работы и реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов 2021-2025 годах». Комиссией принято решение утвердить программусоциальной адаптации для семьи /ФИО2./, выделить /ФИО2./ единовременную денежную выплату в рамках реализации приказа департамента труда и социального развития Воронежской области от 14.12.2020 № 67/н «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» в размере 350 000 рублей на приобретение (наборов инструментов, пистолета, осушителя, присоски, лопатки, накидки, инструмента для вклейки стекол, ременного компрессора, пылесоса, термопистолета, УШМ) с обязательным отчетом о целевом использовании средств; согласовать предоставленную смету расходов на приобретение необходимого оборудования, На втором листе имеется подпись, выполненная от лица секретаря комиссии /З/ (т. 2 л.д. 36-37);

-решение № 127 от 30.10.2023 на 1 листе, о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта КУ ВО «Управления социальной защиты населения Россошанского района», согласно которого в целях стимулирования активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации решено заключить социальный контракт на осуществление предпринимательской деятельности, применяя специальный торговый режим «Налог на профессиональный доход» между КУВО «УСЗН Россошанского района» и /ФИО2./, проживающим по адресу: 

<

адрес>. В течение 3 рабочих дней документы /ФИО2./ направить для осуществления выплаты в соответствии с условиями социального контракта в размере 350 000 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 301 000 рублей, средств областного бюджета 49 000 рублей. В нижней части решения имеются подписи от лица директора КУВО «УСЗН Россошанского района» /Х/ и специалиста /Н/ (т. 2 л.д. 38);

- уведомление /ФИО2./ о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта на 1 листе (т. 2 л.д. 39);

-социальный контракт № 127 от 30.10.2023 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 4 листах, заключенный между КУВО «УСЗН Россошанского района» в лице его директора /Х/ и /ФИО2./ (т. 2 л.д. 40-41);

-программа социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя социальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 30.10.2023 на 3 листах (приложение к социальному контракту), согласно которого получателем государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей является /ФИО2./, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Дата начала действия социального контракта 30.10.2023, дата окончания действия социального контракта - 29.10.2024 (т. 2 л.д. 42-44);

-копия реестра № 901126 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № 13000569 от 30.12.2023 на 3 листах, в котором на втором листе, в которомв тридцать четвертой графе указан /ФИО2./, номер счета № и сумма - 350 000 рублей (т. 2 л.д. 45-46);

-копия платежного поручения № 892738 от 15.11.2023 на 1 листе, согласно которого министерством социальной защиты Воронежской области произведен перевод 13480540 рублей 29 копеек в счет оказания помощи по социальному контракту (т. 2 л.д. 47);

-кассовый чек 0002 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которого 20.11.2023, в 19 часов 15 минут, в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: Воронежская область,, 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 1000 рублей (т. 2 л.д. 48);

-товарный чек № 11 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которого магазином ИП /Е/» произведена продажа товара «пистолет для нанесения герметика» в количестве 1 штуки, стоимостью 1000 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 48);

-кассовый чек 0005 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которого 20.11.2023, в 19 часов 18 минут, в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 3000 рублей (т. 2 л.д. 49);

-товарный чек № 12 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которого магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «осушитель сколов автостекла» в количестве 1 штуки, стоимостью 3000 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т.2 л.д. 49);

- кассовый чек 0004 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которого 20.11.2023, в 19 часов 17 минут, в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 25000 рублей (т.2 л.д. 48);

-товарный чек № 13 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которого магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «VPR система для полуавтоматической срезки лобовых автостекол стружкой» в количестве 1 штуки, стоимостью 25000 рублей.Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т.2 л.д. 48);

- кассовый чек 0003 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которого 20.11.2023, в 19 часов 16 минут, в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 3000 рублей (т. 2 л.д. 50);

-товарный чек № 14 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которого магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «набор инструментов для заменыавтостекла 6 предметов» в количестве 1 штуки, стоимостью 3000 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 50);

-кассовый чек 0006 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 23 минуты в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...>, клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 2950 рублей (т. 2 л.д. 50);

-товарный чек № 15 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «двойная шарнирная присоска» в количестве 1 штуки, стоимостью 2950 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 50);

- кассовый чек 0007 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023, в 19 часов 23 минуты, в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...>, клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 145000 рублей (т. 2 л.д. 54);

-товарный чек № 16 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «инструмент для вклейки стекол одним мастером, установки в одиночку» в количестве 1 штуки, стоимостью 145000 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 54);

-кассовый чек 0008 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 24 минуты в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...>, клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 1940 рублей (т. 2 л.д. 49);

- товарный чек № 17 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «лопатки для разборки обшивки и панелей салонов 6 штук», стоимостью 1940 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 49);

- кассовый чек 0009 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 24 минуты в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 1400 рублей (т. 2 л.д. 51);

-товарный чек № 18 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «накидка капота защитная боковая магнитная», стоимостью 1400 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 51);

-кассовый чек 0010 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 25 минут в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 32670 рублей (т. 2 л.д. 52);

-товарный чек № 19 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «набор инструмента с головками 142 предмета», стоимостью 32670 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 52);

- кассовый чек 0001 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 30 минут в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 33360 рублей (т.2 л.д. 52);

-товарный чек № 20 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «ременной компрессор», стоимостью33360 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 52);

- кассовый чек 0011 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 25 минут в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 24350 рублей (т. 2 л.д. 53);

-товарный чек № 21 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «хозяйственный пылесос», стоимостью 33360 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 53);

-кассовый чек 0012 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 25 минут в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...>, клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 24430 рублей (т. 2 л.д. 53);

-товарный чек № 22 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «полировальная машина», стоимостью 24430 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 53);

- кассовый чек 0013 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 26 минут в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...> клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 5100 рублей (т.2 л.д. 54);

-товарный чек № 23 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «термопистолет», стоимостью 5100 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2л.д. 54);

- кассовый чек 0014 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 26 минут в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...>, клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 7800 рублей (т. 2 л.д. 55);

-товарный чек № 24 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «набор пневмоинструментов», стоимостью 7800 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 55);

-кассовый чек 0001 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому 20.11.2023 в 19 часов 15 минут в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...>, клиентом /ФИО2./ произведена оплата товара банковской картой ПАО «Сбербанк» на сумму 30000 рублей (т. 2 л.д. 55);

- товарный чек № 25 от 20.11.2023 на 1 листе, согласно которому магазином ИП «/Е/» произведена продажа товара «набор инструментов «Maximum» для ремонта сколов и трещин лобового стекла», стоимостью 30000 рублей. Указанный товарный чек заверен подписью от лица продавца /Е/ и покупателя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 55);

-справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г. № 46017042 от 12.12.2023 на 1 листе, согласно которой /ФИО2./ 07.03.2021 встал на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Воронежской области, 04.10.2023 снялся с учета, 30.10.2023 встал на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Воронежской области (т. 2 л.д. 56);

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за ноябрь 2023 года на 1 листе, согласно которому рукописным текстом прописаны наименования мероприятий (постановка на учет в качестве самозанятого, получение денежной выплаты, приобретение инструментов, оборудования), размер общего дохода - 5600 рублей. Отчет заверен подписью /ФИО2./ 12.12.2023. Контрольное заключение специалиста КУ ВО «УСЗН Россошанского района», осуществляющего сопровождение контракта, по проведенным мероприятиям «запланированный план мероприятий выполнен в срок». Кроме того имеется подпись специалиста /Н/ от 12.12.2023 (т.2 л.д. 57);

- справка № 4617076 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 12.12.2023 на 1 листе, согласно которой доход /ФИО2./, облагаемый налогом на профессиональный доход за январь, июль, октябрь, декабрь - 0.00рублей, за февраль, март, май составляет по 400 рублей, за апрель - 1900 рублей, за июнь - 6500 рублей, за август - 14000 рублей, за сентябрь - 2100рублей, за ноябрь - 5600 рублей(т. 2 л.д. 58);

-отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за декабрь 2023 года на 1 листе, согласно которого рукописным текстом прописаны наименования мероприятий (осуществление деятельности в качестве самозанятого), размер общего дохода- 1200 рублей. Отчет заверен подписью /ФИО2./ 15.01.2024. Контрольное заключение специалиста КУ ВО «УСЗН Россошанского района», осуществляющего сопровождение контракта, по проведенным мероприятиям «запланированный план мероприятий выполнен в срок». Кроме того имеется подпись специалиста /Н/ от 15.01.2024 (т.2 л.д. 59);

- справка № 48409368 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 16.01.2024 на 1 листе, согласно которой доход /ФИО2./, облагаемый налогом на профессиональный доход за январь, июль, октябрь, декабрь - 0.00, за февраль, март, май составляет по 400 рублей, за апрель - 1900 рублей, за июнь – 6500 рублей, за август - 14000 рублей, за сентябрь - 2100 рублей, за ноябрь - 5600 рублей, за декабрь - 1200 рублей (т. 2 л.д. 60);

- уведомление /ФИО2./ от 19.03.2024 № 82/328-08-1846 о необходимости предоставления отчета на 1 листе (т. 2 л.д. 61);

- объяснительная /ФИО2./ на 1 листе, согласно которой /ФИО2./ не явился сдать отчет за январь и февраль, по причине отсутствия в городе (т. 2 л.д. 62);

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за январь 2024 года на 1 листе, согласно которому рукописным текстом прописаны наименования мероприятий (осуществление деятельности в качестве самозанятого), размер общего дохода – 2300 рублей. Отчет заверен подписью /ФИО2./ 10.04.2024. Контрольное заключение листа КУ ВО «УСЗН Россошанского района», осуществляющего сопровождение контракта, по проведенным мероприятиям «запланированный план мероприятий не выполнен в срок». Кроме того имеется подпись специалиста /Н/ от 10.04.2024 (т. 2 л.д. 63);

-отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за февраль 2024 на 1 листе, согласно которому рукописным текстом прописаны наименования мероприятий (осуществление деятельности в качестве самозанятого), размер общего дохода 1600 рублей. Отчет заверен подписью /ФИО2./ 10.04.2024. Контрольное заключение специалиста КУ ВО «УСЗН Россошанского района», осуществляющего сопровождение контракта по проведенным мероприятиям «запланированный план мероприятий не выполнен в срок». Кроме того имеется подпись специалиста/Н/ от 10.04.2024 (т. 2 л.д. 64);

-отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за март 2024 года на 1 листе, согласно которому рукописным текстом прописаны наименования мероприятий(осуществление деятельности в качестве самозанятого), размер общего дохода - 190000 рублей. Отчет заверен подписью /ФИО2./ 10.04.2024. Контрольное заключение специалиста КУ ВО «УСЗН Россошанского района», осуществляющего сопровождение контракта, по проведенным мероприятиям «запланированный план мероприятий выполненв срок». Кроме того имеется подпись специалиста /Н/ от 10.04.2024 (т. 2 л.д. 65);

-справка № 54724732 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 10.04.2024 на 1 листе, согласно которой доход /ФИО2./, облагаемый налогом на профессиональный доход за январь - 2300 рублей, за февраль - 1600 рублей, за март - 190000 рублей (т. 2 л.д. 66);

-отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за апрель 2024 года на 1 листе, согласно которому рукописным текстом прописаны наименования мероприятий (осуществление деятельности в качестве самозанятого), размер общего дохода - 19000 рублей. Отчет заверен подписью /ФИО2./ 15.05.2024. Контрольное заключение специалиста КУ ВО «УСЗН Россошанского района», осуществляющего сопровождение акта, по проведенным мероприятиям «запланированный план мероприятий выполнен в срок». Кроме того имеется подпись специалиста /Н/ от 15.05.2024 (т. 2 л.д. 67);

-справка № 56888897 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 16.05.2024 на 1 листе, согласно которой доход /ФИО2./, облагаемый налогом на профессиональный доход за январь - 2300 рублей, за февраль - 1600 рублей, за март – 190000 рублей, за апрель – 19000 рублей (т. 2 л.д. 68);

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за май 2024 года на 1 листе, согласно которому рукописным текстом прописаны наименования мероприятий (осуществление деятельности в качестве самозанятого), размер общего дохода – 11600 рублей. Отчет заверен подписью /ФИО2./ 17.06.2024. Контрольное заключение специалиста КУ ВО «УСЗН Россошанского района», осуществляющего сопровождение контракта, по проведенным мероприятиям «запланированный план мероприятий выполнен в срок». Кроме того имеется подпись специалиста /Н/ от 17.06.2024 (т. 2 л.д. 69);

- справка № 58762775 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 17.06.2024 на 1 листе, согласно которой доход /ФИО2./, облагаемый налогом на профессиональный доход за январь - 2300 рублей, за февраль - 1600 рублей, за март – 190000 рублей, за апрель – 19000 рублей, за май – 11600 рублей (т. 2 л.д. 70);

-копия трудовой книжки на имя /ФИО2./ на 5 листах, в которой указаны сведения о месте его работы с 10.04 2013 по 26.04.2022 (т. 2 л.д. 71-75);

-протокол осмотра документов от 11.07.2024,согласно которому осмотрены изъятые 24.06.2024 у /ФИО2./ денежные средства в размере 20000 рублей, из которых 3 купюры достоинством по 5000 рублей образца 1997 года, сериями: ПХ 9256268, ВБ 6531523, Аг 4486941 и 5 купюр достоинством по 1000 рублей, образца 1997 года, сериями: ЧИ 8070577, ях 1007353, лч6055364, ПМ 6976251, эь 6624828(т. 2 л.д. 106-108);

протокол осмотра документов от 23.07.2024, согласно которому с участием подозреваемого /ФИО2./ и его защитника осмотрены: выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» счет № оформленной на имя /ФИО2./;товарные чеки от 20.11.2023 в количестве 15 штук, к каждому из которых прикреплен кассовый чек от 20.11.2023 изъятых 01.07.2024 в ходе производства выемки у представителя потерпевшего /Щ/ Участвующий в ходе осмотра подозреваемый /ФИО2./ показал, что его доход за июль 2023 года составил 53900 рублей, за август 2023 года – 73900 рублей, за сентябрь 2023 года– 49300 рублей, а осмотренные товарные чеки он написал собственноручно и действительными не являются, так как оборудование, согласнотоварных чеков он не приобретал (т. 2 л.д. 142-165);

- заключение эксперта № 168 от 18.07.2024,согласно которому:рукописный текст иподписи от имени /ФИО2./, расположенные в «Заявление /ФИО2./ об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.10.2023» представленном на экспертизу, выполнены /ФИО2./; подпись от имени /ФИО2./, расположенные в «Анкете о семейном и материально-бытовом положении /ФИО2./ для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта» представленном на экспертизу, выполнены /ФИО2./; рукописный текст и подписи от имени /ФИО2./, расположенные в «товарные чеки от 20.11.2023 в количестве 15 штук, к каждому из которых прикреплен кассовый чек» представленном на экспертизу, выполнены /ФИО2./ (т. 2, л.д. 201-207);

вещественные доказательства:

- заявление /ФИО2./ об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.10.2023 на 3 листах;

- опросный лист от 24.10.2023 на 2 листах;

- справка ООО управляющая компания «Ресурс» на 1 листе;

- справка о размере среднедушевого дохода /ФИО2./ на 1 листе;

- справка ГКУ ВО ЦЗН города Россоши на 1 листе;

- справка № 42463625 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход /ФИО2./ за 2023 год от 18.10.2023 на 1 листе;

- справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве - налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г. № 42463593 от 18.10.2023 на 1 листе;

- межведомственный запрос № 2624452 на 1 листе;

- справка, согласно которой /ФИО2./ имеет банковский счет № на 1 листе;

- межведомственный запрос о предоставлении документов (информации), необходимых для предоставления государственных услуг на 1 листе;

- справка министерства труда и занятости населения Воронежской области от 27.10.2023 № 375 на 1 листе;

- согласие /ФИО2./ на обработку персональных данных от 24.10.2023 на 3 листах в количестве 3 штук;

- бизнес - план на 7 листах;

- коммерческое предложение № 3 от 03.10.2023 на 1 листе;

- копия диплома /ФИО2./ о среднем профессиональном образовании на 2 листах;

- анкета о семейном и материально-бытовом положении /ФИО2./ для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 24.10.2023 на 3 листах;

- финансовый план предпринимательской деятельности /ФИО2./ от 24.10.2023 на 1 листе;

- выписка из протокола № 57 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 07.10.2023 на 2 листах;

- решение № 127 от 30.10.2023 на 1 листе;

- уведомление /ФИО2./ о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта на 1 листе;

- социальный контракт № 127 от 30.10.2023 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 4 листах;

- программа социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя социальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 30.10.2023 на 3 листах (приложение к социальному контракту);

- копия реестра № 901126 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № 13000569 от 30.12.2013 на 3 листах;

- копия платежного поручения № 892738 от 15.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0002 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 11 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0005 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 12 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0004 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 13 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0003 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 14 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0006 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 15 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0007 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 16 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0008 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 17 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0009 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 18 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0010 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 19 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0001 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 20 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0011 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 21 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0012 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 22 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0013 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 23 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0014 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 24 от 20.11.2023 на 1 листе;

- кассовый чек 0001 от 20.11.2023 на 1 листе;

- товарный чек № 25 от 20.11.2023 на 1 листе;

- справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г. № 46017042 от 12.12.2023 на 1 листе;

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за ноябрь 2023 г. 1 л;

- справка № 4617076 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 12.12.2023 на 1 листе;

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за декабрь 2023 года на 1 листе;

- справка № 48409368 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от 16.01.2024 на 1 листе;

- уведомление /ФИО2./ от 19.03.2024 № 82/328-08-1846 о необходимости предоставления отчета на 1 листе;

- объяснительная /ФИО2./ на 1 листе;

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за январь 2024 года на 1 листе;

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за февраль 2024 года на 1 листе;

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за март 2024 года на 1 листе;

- справка № 54724732 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 10.04.2024 на 1 листе;

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за апрель 2024 года на 1 листе;

- справка № 56888897 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 16.05.2024 на 1 листе;

- отчет заявителя об исполнении программы социальной адаптации за май 2024 года на листе;

- справка № 58762775 о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 год от 17.06.2024 на 1 листе;

- копия трудовой книжки на имя /ФИО2./ на 5 листах, (том № 2, л.д. 76-79);

- денежные средства в сумме 20000 рублей, тремя купюрами достоинством по 5000 рублей сериями: ПХ 9256268, ВБ 6531523, Аг 4486941; пятью купюрами по 1000 рублей сериями: ЧИ 8070577, ях 1007353, лч 6055364, ПМ 6976251, эь 6624828 (т. 2 л.д. 109- 110);

иные документы:

- рапортначальника ОЭБ и ПК отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области от 21.06.2024 об обнаружении в действиях /ФИО2./ признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т.1 л.д. 6);

- копия выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» счет №, оформленный на имя /ФИО2./ (т. 2 л.д. 166-167);

-заявление министерства социальной защиты Воронежской области в лице представителя /Щ/ от 24.06.2024, в котором она просит провести проверку по факту получения /ФИО2./ государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей (т.1 л.д.7);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объектах собственности от 25.06.2024, согласно которой /ФИО2./ в индивидуальной собственности имеет нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также имеет в общей долевой собственности 1/2 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 117-118).

Стороной защиты суду представлены следующие доказательства:

- показания подсудимого /ФИО2./, который в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном.Оглашенные показания /ФИО2./приведены выше и подтверждены им в судебном заседании;

- протокол явки с повинной, содержание которого приведено выше (т. 1 л.д. 10);

- заявление представителя потерпевшего /Щ/ о полном возмещении материального ущерба, причиненного Российской Федерации в результате преступления (т. 2 л.д. 238). 

Иных доказательств стороной защиты суду не представлено.

Исследовав в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17 УПК РФ никакие доказательства не имеют заранее установленной юридической силы и оцениваются судом по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств. 

Согласно ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. 

Исследовав и проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд, оценивая их по своему внутреннему убеждению, приходит к выводу о том, что действия /ФИО2./ правильно квалифицированы органом предварительного следствия как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. Стороной обвинения по данному факту суду представлены допустимые, относимые, достоверные в установлении фактических обстоятельств содеянного подсудимого, и в своей совокупности достаточные доказательства для признания /ФИО2./ виновным в совершении указанного преступления и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Похищенные подсудимым в результате мошеннических действий бюджетные денежные средства относятся к социальным выплатам по смыслу разъяснений, данных в п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате». 

По результатам судебного разбирательства уголовного дела суд квалифицирует действия подсудимого /ФИО2./ по ч. 3 ст. 159.2УК РФ, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, его вина в совершении указанного преступления доказана.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования, либо для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется, обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

При назначении наказания подсудимому /ФИО2./ в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, в частности следующее.

Подсудимый /ФИО2./ не судим (т. 2 л.д. 214), семьи не имеет, проживает один (т. 2 л.д. 99), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 100, 223), на учетаху врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 225, 227),к административной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 235), вину в совершенном преступлении признал полностью, всодеянном раскаялся, причиненныйв результате совершения преступления имущественныйущербвозместилвполномобъеме.Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого /ФИО2./, суд признает в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления,раскаяние в содеянном, полное признание вины, удовлетворительные характеристики, состояние здоровья.

Признавая явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления смягчающим наказание обстоятельством, суд учитывает разъяснения, данные в пунктах 29, 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные иместо нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

По настоящему уголовному делу подсудимый не только дал признательные показания органу предварительного следствия в качестве подозреваемого, а затем и в качестве обвиняемого, подтвержденные им в ходе осмотра места происшествия, но и до возбуждения уголовного дела в ходе процессуальной проверки сообщения о преступлении, будучи опрошенным оперуполномоченным полиции сообщил интересующую правоохранительные органы информацию о совершенных им деяниях, а также указал лиц, которые могут дать свидетельские показания, и которые впоследствии подтвердили его признательные показания,чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.При этом добровольное сообщение /ФИО2./ о совершенномим преступлении сделано им в письменном виде до возбуждения уголовного делаи послужило основанием для проведения процессуальной проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого /ФИО2./ в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, его имущественное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому за совершенное преступление основного наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа в доход государства с рассрочкой его выплаты,поскольку, по убеждению суда, именно такими наказаниями будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ (не только восстановление социальной справедливости, но и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений). При этом с учетом личности подсудимого, суд считает, что исправление /ФИО2./ возможно без реального отбывания основного наказания, в связи с чем полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначаемое ему наказание в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока и возложением ряда обязанностей.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания подлежат применению правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного /ФИО2./ преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд не находит оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая цели и мотивы совершенного преступления, роль подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершенного им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку наказание в виде лишения свободы назначается /ФИО2./ условным, суд не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены подсудимому данного наказания принудительными работами.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам, предусмотреннымч. 3 ст. 81 УПК РФ. Поскольку подсудимый /ФИО2./ на стадии предварительного следствия добровольно и полностью возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, изъятые у него 20 000 рублей, полученные в результате преступной деятельности, и признанные вещественными доказательствами по настоящему делу, подлежат возвращению /ФИО2./, поскольку передача их потерпевшему при условии полного возмещения материального ущерба означала бы неосновательное обогащение потерпевшего.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать /ФИО2./ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 2 (два) годасо штрафом в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государствас рассрочкой его выплаты равными частями по 10 000 (десять тысяч пятьсот) рублей ежемесячно в течение 3(трех) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное /ФИО2./ наказание в виде лишения свободы считать условным, если он в течение 2 (двух) лет установленного судом испытательного срока своим поведением докажет своё исправление.

Обязать осуждённого /ФИО2./ в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться один раз в месяц в указанный орган на регистрацию в установленные этим органом дни и время.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. Уплату штрафапроизводить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/366601001 

Банк получателя: Отделение Воронеж Банка России/УФК по Воронежской области г.Воронеж

Казначейский счет 03100643000000013100

р/сч.: 40102810945370000023

БИК: 012007084

ОКТМО: 20647000

единый казначейский счет 40102810945370000023

КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения осужденному /ФИО2./ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: документы, явившиеся основанием для оказания /ФИО2./ государственной социальной помощи - единовременной социальной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 рублей, выделяемых малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, составляющие личное дело получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта, переданные представителю потерпевшего /Щ/ наответственное хранение (т. 2 л.д. 80-82, 83-84),– считать переданнымипредставителю потерпевшего /Щ/; кассовые чеки, копия выписки по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк», оформленного на имя /ФИО2./, хранящиеся при уголовном деле (т. 2 л.д. 76-79, 166-167), – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, денежные средства в сумме 20000 рублей, тремя купюрами достоинством по 5000 рублей сериями: ПХ 9256268, ВБ 6531523, Аг 4486941; пятью купюрами по 1000 рублей сериями: ЧИ 8070577, ях 1007353, лч 6055364, ПМ 6976251, эь 6624828, хранящиеся в кассе отдела МВД России по Россошанскому району (т. 2 л.д. 109- 110),–возвратить осужденному /ФИО2./

Приговор может быть обжалован (государственным обвинителем принесено представление) в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Россошанский районный суд Воронежский области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья А.В. Будаев